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ACTA Nº 09 
ACTA DE ADMISIÓN Y EVALUACIÓN DE OFERTAS 

 
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 062-2023-SUNAT/3G0300 

 
SERVICIO DE RECARGA, MANTENIMIENTO Y PRUEBA HIDROSTÁTICA DE EXTINTORES PARA LOS 

DEPARTAMENTOS DE TACNA Y MOQUEGUA 
 

Siendo las 10:30 horas del día 03 de noviembre de 2023, en la Oficina de Soporte Administrativo de Tacna, se 
dio inicio a la reunión del Comité de Selección designado mediante Formato de Designación de comité de 
selección N° 008-2023-SUNAT/3G0300, encargado de la preparación, conducción y realización del 
procedimiento de selección de Adjudicación Simplificada N° 062-2023-SUNAT/3G0300, cuyo objeto de 
convocatoria es el SERVICIO DE RECARGA, MANTENIMIENTO Y PRUEBA HIDROSTÁTICA DE 
EXTINTORES PARA LOS DEPARTAMENTOS DE TACNA Y MOQUEGUA, conformado por las siguientes 
personas: 
 

• Ivan Santiago Casas Mamani - Presidente Titular 

• Cesar Augusto Gonzalez Lopez – Primer Miembro Titular 

• Helmerk Fernando Tenorio Triveño – Segundo Miembro Titular 
 

La finalidad de la presente reunión es continuar con la admisión de las ofertas iniciadas el día 30 de octubre de 
2023 el cual se emitió el Acta N° 08 – ACTA DE OBSERVACIÓN DE OFERTAS, por consiguiente, de acuerdo 
con el cronograma establecido, se registraron a través del SEACE como participantes los siguientes 
proveedores: 
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Posteriormente, se verifica que, en el día y horario señalado, los siguientes postores presentaron a través del 
SEACE sus ofertas: 
 

 

 
 
 
Posteriormente se procedió a desarrollar las etapas del procedimiento de selección, dando como resultado lo 
siguiente: 
 
A) ADMISIÓN DE OFERTAS 

 
Considerando la subsanación de la oferta realizada a través del SEACE, respecto a la observación 
descrita en el Acta N° 8 de fecha 30 de octubre de 2023 de acuerdo al detalle siguiente: 

 
 

N° POSTOR N° RUC OBSERVACION 
SUBSA_ 
NACIÓN 

1 
EXTINGPYROS 
E.I.R.L. 

20601020450 

• Se verifica que se omitió consignar el folio n° 38, 
así también, no se consignó el número de folio en 
el documento denominado “Document: GT09166 – 
page 2 of 3”, por lo que, deberá subsanar 
debidamente su foliación. 

 

• Se verifica que no se encuentran visados por el 
postor lo siguientes folios: 004, 005, 006, 016, 020, 
022, 023, 026, 027, 030, 036, y 037, por lo que, 
deberá visar de acuerdo con lo señalado en el 
numeral 1.6 del capitulo I de la Sección General de 
las bases integradas. 

 

• Se verifica que el Anexo N° 1 – Declaración Jurada 
de Datos del Postor, omitió consignar el N° de 
teléfono, por lo que, deberá subsanar consignando 
el número de teléfono.  

NO 
SUBSANÓ 

2 
MULTISERVICIOS 
DEVERAL DEL 
PERU S.A.C. 

20559587690 

• Se verifica que se omitió foliar la oferta, por lo que, 
deberá foliar de acuerdo con lo señalado en el 
numeral 1.6 del capítulo I de la Sección General de 
las bases integradas. 

 

• Se verifica que no se encuentran visados por el 
postor lo siguientes documentos: primera hoja del 
Anexo N° 6, copia de la constancia del RNP, y 
páginas 1 y 2 del documento cotización N° 
20231023-09. Por lo que, deberá visar de acuerdo 

NO 
SUBSANÓ 
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con lo señalado en el numeral 1.6 del capítulo I de 
la Sección General de las bases integradas. 

 

• Se verifica que no se adjunta la vigencia de poder 
conforme a lo solicitado en literal b) del numeral 
2.2.1.1 del Capítulo II de la sección específica de 
las bases integradas, por lo que, deberá adjuntar lo 
solicitado, debidamente visados. 

 

• Se verifica que el Anexo N° 1 – Declaración Jurada 
de Datos del Postor, omitió consignar la localidad 
de inscripción, N° Ficha y N° de Asiento, por lo que, 
deberá subsanar consignando la información 
solicitada conforme al Anexo N° 1 de las bases 
integradas. 

3 
EXTINGUIDORES 
DEL SUR 
S.R.LTDA. 

20214224101 

• Se verifica que no se encuentran visados por el 
postor lo siguientes folios: 03, 04, 05, 06, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 27, 31, 32, 34, y 35, 
por lo que, deberá visar de acuerdo con lo 
señalado en el numeral 1.6 del capítulo I de la 
Sección General de las bases integradas. 

 

• Se verifica que los siguientes documentos 
denominados: 

1. DECLARACIÓN JURADA DE DATOS DEL 
POSTOR  

2. DECLARACIÓN JURADA (ART. 52 DEL 
REGLAMENTO DE LA LEY DE 
CONTRATACIONES DEL ESTADO) 

3. DECLARACIÓN JURADA DE CUMPLIMIENTO 
DE LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA 

4. DECLARACIÓN JURADA DE PLAZO DE 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO 

5. PRECIO DE LA OFERTA 
6. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 

ESPECIALIDAD 
7. DECLARACIÓN JURADA  
8. (NUMERAL 49.4 DEL ARTÍCULO 49 DEL 

REGLAMENTO)   
9. SOLICITUD DE BONIFICACIÓN DEL CINCO 

POR CIENTO (5%) POR TENER LA CONDICIÓN 
DE MICRO Y PEQUEÑA EMPRESA 

No se encuentran dirigidos al Comité de Selección, 
conforme a lo señalado en las bases integradas, 
por lo que deberá consignar lo siguiente: 

Dice: OFICINA DE SOPORTE ADMINISTRATIVO DE 
TACNA 

Debe decir: COMITÉ DE SELECCIÓN 

Conforme 

4 
REAL EQUIPOS S 
R L. 

20110814799 

• Se verifica que el Anexo N° 1 – Declaración Jurada 
de Datos del Postor, consignó con poder inscrito en 
la localidad de Callao, y Asiento N° 1320, el cual 
difiere con el Certificado de Vigencia de poder 
adjunto en su oferta en los folios 5 y 6. Por lo que, 
deberá subsanar consignado la localidad y Asiento 
conforme al certificado de vigencia de poder 
correspondiente. 

 

• Se verifica que el Anexo N° 2 – DECLARACIÓN 
JURADA (ART. 52 DEL REGLAMENTO DE LA 
LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO), no 
consignó el nombre de la persona jurídica, 
conforme a lo solicitado en el Anexo N° 2 de las 
bases integradas. Por lo que, deberá subsanar 
consignando la información solicita en dicho 
Anexo. 

Conforme 
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Posteriormente, se procedió con la verificación del cumplimiento de la presentación de los documentos obligatorios para la admisión de la oferta, solicitados en el numeral 
2.2.1.1 del capítulo II de la Sección Específica de las Bases Integradas, dando como resultado lo siguiente: 
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a) Declaración jurada de datos del postor. 
(Anexo Nº 1) 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

b) Documento que acredite la 
representación de quien suscribe la 
oferta.  

 
En caso de persona jurídica, copia del 
certificado de vigencia de poder del 
representante legal, apoderado o 
mandatario designado para tal efecto. 

 
En caso de persona natural, copia del 
documento nacional de identidad o 
documento análogo, o del certificado de 
vigencia de poder otorgado por persona 
natural, del apoderado o mandatario, 
según corresponda. 

 
En el caso de consorcios, este documento 
debe ser presentado por cada uno de los 
integrantes del consorcio que suscriba la 
promesa de consorcio, según 
corresponda. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

c) Declaración jurada de acuerdo con el 

literal b) del artículo 52 del Reglamento 

(Anexo N°2) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

d) Declaración jurada de cumplimiento de 

los Términos de Referencia contenidos 

en el numeral 3.1 del Capítulo III de la 

presente sección. (Anexo Nº 3) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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e) Declaración jurada de plazo de 

prestación del servicio. (Anexo Nº 4)  
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

f) Promesa de consorcio con firmas 

legalizadas, de ser el caso, en la que se 

consigne los integrantes, el 

representante común, el domicilio 

común y las obligaciones a las que se 

compromete cada uno de los 

integrantes del consorcio así como el 

porcentaje equivalente a dichas 

obligaciones.  (Anexo Nº 5) 

NO 
CORRESPOND

E 

NO 
CORRESPO

NDE 

NO 
CORRESPOND

E 

NO 
CORRESPO

NDE 

NO 
CORRESPOND

E 

NO 
CORRESPOND

E 

NO 
CORRESPOND

E 

NO 
CORRESPO

NDE 

NO 
CORRESPO

NDE 

NO 
CORRESPO

NDE 

NO 
CORRESPO

NDE 

NO 
CORRESPO

NDE 

g) El precio de la oferta en SOLES. 

Adjuntar obligatoriamente el Anexo N° 

6. 

El precio total de la oferta y los subtotales 
que lo componen son expresados con dos 
(2) decimales. Los precios unitarios 
pueden ser expresados con más de dos (2) 
decimales. 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

ESTADO DE LA OFERTA ADMITIDA 
NO 

ADMITIDA 
(*) 

ADMITIDA ADMITIDA 
NO 

ADMITIDA 
(**) 

ADMITIDA 
NO 

ADMITIDA 
(***) 

ADMITIDA ADMITIDA 
NO 

ADMITIDA 
(****) 

ADMITIDA ADMITIDA 

 
(*) Sustento de la no admisión de postor EXTINGPYROS E.I.R.L.: 
1. El postor NO SUBSANÓ dentro del plazo establecido lo siguiente: 

• Se verifica que se omitió consignar el folio n° 38, así también, no se consignó el número de folio en el documento denominado “Document: GT09166 – page 2 of 3”, por lo 
que, deberá subsanar debidamente su foliación. 

• Se verifica que no se encuentran visados por el postor lo siguientes folios: 004, 005, 006, 016, 020, 022, 023, 026, 027, 030, 036, y 037, por lo que, deberá visar de acuerdo 
con lo señalado en el numeral 1.6 del capítulo I de la Sección General de las bases integradas. 

• Se verifica que el Anexo N° 1 – Declaración Jurada de Datos del Postor, omitió consignar el N° de teléfono, por lo que, deberá subsanar consignando el número de teléfono. 
2. Así también, de la revisión de la oferta presentada, se verifica que en el Anexo N° 6 – PRECIO DE LA OFERTA, el precio unitario (c) del Tipo de extintor PQS, de capacidad 

04 KG, del tercer año del SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE EXTINTORES, no es legible, ya que se superpone con un logo, por lo tanto, de conformidad con el numeral 
1.7. del Capítulo I de la Sección General de las bases integradas, donde se indica que el participante debe verificar antes de su envío, bajo su responsabilidad, que el archivo 
pueda ser descargado y su contenido sea legible. Por consiguiente, el postor EXTINGPYROS E.I.R.L. no cumplió con presentar el Anexo N° 6 – PRECIO DE LA OFERTAS 
conforme lo establecido en las bases integradas. 
Por consiguiente, corresponde señalar que el literal a) del numeral 60.2. del artículo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, señala que son subsanables, 
entre otros, la omisión de determinada información en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta económica, y 
por su parte el numeral 60.4 del artículo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, señala que en el documento que contiene el precio ofertado u oferta 
económica puede subsanarse la rúbrica y la foliación y, en caso de divergencia entre el precio cotizado en números y letras, debe prevalecer éste último, por tanto, para el 
caso en concreto, el Anexo N° 6 - PRECIO DE LA OFERTA, sólo procede la subsanación de la rúbrica o foliación, por lo tanto, no es posible la subsanación para incorporar 
dicha omisión señalada en el párrafo anterior, considerando también que altera el contenido esencial de la oferta.  
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(**) Sustento de la no admisión de postor CORPORACION SEREX S.A.C.: 
De la revisión de la oferta presentada, se advierte que su representante legal el señor Edgardo Edward 
Alvarez Huertas, habría suscrito los Anexos N° 1, 2, 3, 4, 6, 7, 9, 10, 11 y 12 de la siguiente manera: 
 

Documento de la oferta de CORPORACION SEREX 
S.A.C. 

Firma del Representante Legal 

ANEXO N° 1 - DECLARACIÓN JURADA DE DATOS 
DEL POSTOR 

 

ANEXO Nº 2 - DECLARACIÓN JURADA (ART. 52 DEL 
REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES 
DEL ESTADO) 

 

 

ANEXO Nº 3 - DECLARACIÓN JURADA DE 
CUMPLIMIENTO DE LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA 

 
 

ANEXO Nº 4 - DECLARACIÓN JURADA DE PLAZO 
DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO 
 

 

 

ANEXO Nº 6 - PRECIO DE LA OFERTA 

 

 

ANEXO Nº 7 - EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 
ESPECIALIDAD 
 

 

ANEXO Nº 9 - SOLICITUD DE BONIFICACIÓN DEL 
CINCO POR CIENTO (5%) POR TENER LA 
CONDICIÓN DE MICRO Y PEQUEÑA EMPRESA 

 

 

ANEXO Nº 10 - AUTORIZACIÓN DE NOTIFICACIÓN 
DE LA DECISIÓN DE LA ENTIDAD SOBRE LA 
SOLICITUD DE AMPLIACIÓN DE PLAZO MEDIANTE 
MEDIOS ELECTRÓNICOS DE COMUNICACIÓN 
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ANEXO Nº 11 - SOLICITUD DE BONIFICACIÓN DEL 
CINCO POR CIENTO (5%) POR TENER LA 
CONDICIÓN DE MICRO Y PEQUEÑA EMPRESA 
 

 

ANEXO Nº 12 - DECLARACIÓN JURADA DE 
COMPROMISO DE INTEGRIDAD 

 
 

Conforme se aprecia, los trazos de las firmas atribuidas al señor Edgardo Edward Alvarez Huertas 
coinciden en todos sus extremos, incluso en las secciones que se superponen en las mismas letras 
de los sellos que aparecen en el lado inferior y superior. Por lo tanto, se cuenta con elementos 
suficientes que permiten concluir que las firmas atribuidas al mencionado señor Edgardo Edward 
Alvarez Huertas no han sido manuscritas, que las mismas son solo la reproducción de una misma 
imagen matriz. 
 
De ese modo, se concluye, que por lo menos, los Anexos N° 1, 2, 3, 4 y 6 de la oferta, no han sido 
suscritos por su representante legal, tal como se exige en las bases integradas, sino que son pegadas 
de una misma imagen matriz.  

 
Ahora bien, toda vez que existen elementos que permiten concluir que presentó como parte de su 
oferta documentos que no han sido suscritos por su representante legal, siendo uno de ellos el 
documento que contiene el precio de la oferta, corresponde indicar que si bien resulta posible de 
acuerdo al artículo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, que subsane la falta 
de firma en los Anexos N° 1, 2, 3, 4, así como en las declaraciones juradas adicionales; no resulta 
posible que lo haga en el Anexo N° 6 que contiene el precio de la oferta, pues a ésta le aplica una 
regla específica que limita los supuestos de subsanación conforme se señala en el numeral 60.4 del 
Reglamento de Contrataciones del Estado, donde dispone expresamente que la falta firma en la 
oferta económica no es subsanable, pues no se podría solicitar la subsanación de aquel documento, 
por lo que incluso ante una eventual subsanación de la demás documentación presentada, se tendría 
por resultado la no admisión de su oferta. 
 
Así también, se verifica que como Anexo N° 6 del precio de la oferta, adjunta 3 propuestas, con precios 
distintos, por lo que no se puede determinar cual es el precio de su oferta, incumplimiento lo solicitado 
en las bases integradas. 
 
(***) Sustento de la no admisión de postor ORGANIZAC NACIONAL DE SERVS Y ABAST EIRL: 
De la revisión de la oferta presentada, se advierte que su representante legal el señor EDMUNDO 
GONZALEZ PUCAR, habría suscrito los Anexos N° 1, 2, 3, 4, 6, 7, 9, 10 y 12 de la siguiente manera: 
 

Documento de la oferta de ORGANIZAC 
NACIONAL DE SERVS Y ABAST EIRL 

Firma del Representante Legal 

ANEXO N° 1 - DECLARACIÓN JURADA DE 
DATOS DEL POSTOR 

 

ANEXO Nº 2 - DECLARACIÓN JURADA 
(ART. 52 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE 
CONTRATACIONES DEL ESTADO) 

 

 
ANEXO Nº 3 - DECLARACIÓN JURADA DE 
CUMPLIMIENTO DE LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA 
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ANEXO Nº 4 - DECLARACIÓN JURADA DE 
PLAZO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO 
 

 
 

ANEXO Nº 6 - PRECIO DE LA OFERTA 

 
 

ANEXO Nº 7 - EXPERIENCIA DEL POSTOR 
EN LA ESPECIALIDAD 
 

 
 

ANEXO Nº 9 - SOLICITUD DE 
BONIFICACIÓN DEL CINCO POR CIENTO 
(5%) POR TENER LA CONDICIÓN DE 
MICRO Y PEQUEÑA EMPRESA 

 

 
 

ANEXO Nº 10 - AUTORIZACIÓN DE 
NOTIFICACIÓN DE LA DECISIÓN DE LA 
ENTIDAD SOBRE LA SOLICITUD DE 
AMPLIACIÓN DE PLAZO MEDIANTE 
MEDIOS ELECTRÓNICOS DE 
COMUNICACIÓN  

 

ANEXO Nº 12 - DECLARACIÓN JURADA DE 
COMPROMISO DE INTEGRIDAD 

 
 

Conforme se aprecia, los trazos de las firmas atribuidas al señor EDMUNDO GONZALEZ PUCAR 
coinciden en todos sus extremos, incluso en las secciones que se superponen en las mismas letras 
de los sellos que aparecen en el lado inferior. Por lo tanto, se cuenta con elementos suficientes que 
permiten concluir que las firmas atribuidas al mencionado señor EDMUNDO GONZALEZ PUCAR no 
han sido manuscritas, que las mismas son solo la reproducción de una misma imagen matriz. 
 
De ese modo, se concluye, que por lo menos, los Anexos N° 1, 2, 3, 4 y 6 de la oferta, no han sido 
suscritos por su representante legal, tal como se exige en las bases integradas, sino que son pegadas 
de una misma imagen matriz.  

 
Ahora bien, toda vez que existen elementos que permiten concluir que presentó como parte de su 
oferta documentos que no han sido suscritos por su representante legal, siendo uno de ellos el 
documento que contiene el precio de la oferta, corresponde indicar que si bien resulta posible de 
acuerdo al artículo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, que subsane la falta 
de firma en los Anexos N° 1, 2, 3, 4, así como en las declaraciones juradas adicionales; no resulta 
posible que lo haga en el Anexo N° 6 que contiene el precio de la oferta, pues a ésta le aplica una 
regla específica que limita los supuestos de subsanación conforme se señala en el numeral 60.4 del 
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Reglamento de Contrataciones del Estado, donde dispone expresamente que la falta firma en la 
oferta económica no es subsanable, pues no se podría solicitar la subsanación de aquel documento, 
por lo que incluso ante una eventual subsanación de la demás documentación presentada, se tendría 
por resultado la no admisión de su oferta. 
 

(****) Sustento de la no admisión de postor MULTISERVICIOS DEVERAL DEL PERU S.A.C.: 
El postor NO SUBSANÓ dentro del plazo establecido lo siguiente: 

• Se verifica que se omitió foliar la oferta, por lo que, deberá foliar de acuerdo con lo señalado en el 
numeral 1.6 del capítulo I de la Sección General de las bases integradas. 

• Se verifica que no se encuentran visados por el postor lo siguientes documentos: primera hoja del Anexo 
N° 6, copia de la constancia del RNP, y páginas 1 y 2 del documento cotización N° 20231023-09.  

• Se verifica que no se adjunta la vigencia de poder conforme a lo solicitado en literal b) del numeral 
2.2.1.1 del Capítulo II de la sección específica de las bases integradas, por lo que, deberá adjuntar lo 
solicitado, debidamente visados. 

• Se verifica que el Anexo N° 1 – Declaración Jurada de Datos del Postor, omitió consignar la localidad 
de inscripción, N° Ficha y N° de Asiento, por lo que, deberá subsanar consignando la información 
solicitada conforme al Anexo N° 1 de las bases integradas. 

Por lo tanto, el postor no presentó la documentación solicitada de acuerdo a lo establecido en las bases 
integradas a pesar de haberle solicitado la subsanación conforme a lo establecido en el artículo 60 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 
 

SUBSANACIÓN DEL CONSORCIO EMPRESARIAL ARYU S.A.C.: 
De conformidad con lo dispuesto en el numeral 60.4 del artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, en los sistemas de contratación a precios unitarios, cuando se advierta errores 
aritméticos, corresponde su corrección al órgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha 
rectificación en el acta respectiva; dicha corrección no implica la variación de los precios unitarios ofertados, 
por tanto, se procedió con la corrección de acuerdo al detalle del Anexo que se adjunta al presente. Por lo 
tanto, el Precio total de la oferta económica del postor: CONSORCIO EMPRESARIAL ARYU S.A.C., dice: S/ 
171,130.00, debe decir: S/ 3,071,100.00, procediendo a rectificarlo. 
 
SUBSANACIÓN DE INVERSIONES, COMERCIO Y TECNOLOGIA S.A.C.: 
De conformidad con lo dispuesto en el numeral 60.4 del artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, en los sistemas de contratación a precios unitarios, cuando se advierta errores 
aritméticos, corresponde su corrección al órgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha 
rectificación en el acta respectiva; dicha corrección no implica la variación de los precios unitarios ofertados, 
por tanto, se procedió con la corrección de acuerdo al detalle del Anexo que se adjunta al presente. Por lo 
tanto, el Precio total de la oferta económica del postor: INVERSIONES, COMERCIO Y TECNOLOGIA S.A.C., 
dice: S/ 173,408.50, debe decir: S/ 1,381,188.50, procediendo a rectificarlo. 
 
SUBSANACIÓN DE IMPORT & EXPORT JAMT PERU E.I.R.L.: 
De conformidad con lo dispuesto en el numeral 60.4 del artículo 60° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, en los sistemas de contratación a precios unitarios, cuando se advierta errores 
aritméticos, corresponde su corrección al órgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha 
rectificación en el acta respectiva; dicha corrección no implica la variación de los precios unitarios ofertados, 
por tanto, se procedió con la corrección de acuerdo al detalle del Anexo que se adjunta al presente. Por lo 
tanto, el Precio total de la oferta económica del postor: IMPORT & EXPORT JAMT PERU E.I.R.L., dice: S/ 
169,080.00, debe decir: S/ 3,064,280.00, procediendo a rectificarlo. 
 
B) EVALUACIÓN DE LA OFERTA: 

De acuerdo con el Anexo N° 06 – Precio de la oferta, presentado por los postores admitidos y en aplicación 
de los factores de evaluación establecidos en el CAPITULO IV de la sección específica de las Bases 
Integradas del procedimiento de selección; se obtuvo los siguientes puntajes y orden de prelación: 
 

N° POSTORES RUC 
OFERTA 

ECONÓMICA 
S/ 

Puntaje 

BONIFICACIÓN DEL 
CINCO POR CIENTO 

(5%) 

Puntaje 
Total 

 

ORDEN DE 
PRELACIÓN 

1 
PUMA DE LA TORRE 
EXTINTORES E.I.R.L. 

20498511547 S/ 269,614.40 41.48 2.07 43.55 5° 

2 
EXTINGUIDORES DEL 
SUR S.R.LTDA. 

20214224101 S/ 255,000.00 43.86 2.19 46.05 4° 

3 
INVERSIONES, 
COMERCIO Y 
TECNOLOGIA S.A.C 

20608203452 S/ 1,381,188.50 08.10 0.40 8.50 6° 

4 GAFUMEX E.I.R.L. 20557607642 S/ 111,841.00 100.00 5.00 105.00 1° 
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5 REAL EQUIPOS S R L. 20110814799 S/ 187,289.45 59.72 2.99 62.71 2° 

6 
GRUPO EXTINSERG 
E.I.R.L. 

20533048006 S/ 197,115.00 56.74 2.84 59.58 3° 

7 
CONSORCIO 
EMPRESARIAL ARYU 

20608782819 S/ 3,071,100.00 3.64 0.18 3.82 8° 

8 
IMPORT & EXPORT JAMT 
PERU E.I.R.L. 

20600753313 S/ 3,064,280.00 3.65 0.18 3.83 7° 

 
C) CALIFICACIÓN DE LA OFERTA: 

 
Posteriormente y considerando lo dispuesto en el Artículo 75° del Reglamento de la Ley de Contrataciones 
del Estado, se procedió a calificar la oferta del primer y segundo postor en orden de prelación, dando 
como resultado lo siguiente: 

 

DOCUMENTOS SOLICITADOS PARA LA ACREDITACIÓN DE 
LOS REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

POSTOR 

GAFUMEX E.I.R.L. 
(Orden de prelación 1°) 

REAL EQUIPOS 
S R L 

(Orden de 
prelación 2°) 

GRUPO EXTINSERG 
E.I.R.L.S.A.C. 

(Orden de prelación 
3°) 

A EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

Requisitos: 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado 
equivalente a S/ 200 000,00 (Doscientos mil y 00/100 Soles), por 
la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de 
la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de 
la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la 
condición de micro y pequeña empresa, se acredita una 
experiencia de S/ 40 000.00 (Cuarenta mil y 00/100 Soles), por la 
venta de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, 
durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación 
de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad 
o emisión del comprobante de pago, según corresponda. En el 
caso de consorcios, todos los integrantes deben contar con la 
condición de micro y pequeña empresa. 
Se consideran servicios similares a los siguientes: Servicios de 
mantenimiento y/o recarga y/o presión hidrostática de extintores. 
 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

ESTADO DE LA OFERTA DESCALIFICADO CALIFICA CALIFICA 

 
Sustento de la descalificación del postor GAFUMEX E.I.R.L.: 
De la revisión de la oferta presentada, se advierte que en el SEACE no se adjuntó ningún documento para 
acreditar experiencia del postor en la especialidad, ni el Anexo N° 7 referido a la Experiencia del Postor en la 
Especialidad. Por lo tanto, el postor no acredita experiencia en la especialidad. 
 
D) ACUERDO ADOPTADO: 

Los integrantes del COMITÉ DE SELECCIÓN, por UNANIMIDAD, dan por aprobados los resultados de la 
evaluación de las ofertas y calificación, de acuerdo con el análisis efectuado y a los cuadros de Evaluación 
de Ofertas y Calificación. 
 

Siendo las 12:30 horas, se da por concluida la sesión, brindando su conformidad los integrantes del Comité de 
Selección. 
 
 
 
 
 

Ivan S. Casas Mamani              Cesar A. Gonzalez Lopez                  Helmerk F. Tenorio Triveño 
Presidente Titular         Primer Miembro Titular              Segundo Miembro Titular 
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ANEXO 
 

SUBSANACIÓN DE LA OFERTA CONSORCIO EMPRESARIAL ARYU S.A.C.: 
 

SERVICIO DE RECARGA DE EXTINTORES 

          

Tipo de extintor Capacidad Cantidad (a) 

Primer año Segundo año Tercer año Total 

Precio 
unitario Subtotal 

(a)x(b)=A 
Precio 

unitario (c) 
Subtotal (a)x(c)=B Precio unitario (d) Subtotal (a)x(d)=C 

(A)+(B)+(C) 

(b)   

PQS 

01 KG 1 80.00 80.00 No aplica No aplica 80.00 

02 KG 12 80.00 960.00 No aplica No aplica 960.00 

04 KG 51 110.00 5,610.00 No aplica No aplica 5,610.00 

06 KG 24 150.00 3,600.00 No aplica No aplica 3,600.00 

12 KG 18 180.00 3,240.00 No aplica No aplica 3,240.00 

50 KG 5 450.00 2,250.00 No aplica No aplica 2,250.00 

20 LB 128 150.00 19,200.00 No aplica No aplica 19,200.00 

30 LB 34 150.00 5,100.00 No aplica No aplica 5,100.00 

125 LB 14 400.00 5,600.00 No aplica No aplica 5,600.00 

317 LB 1 500.00 500.00 No aplica No aplica 500.00 

Acetato Potasio 2.5 GL 5 200.00 1,000.00 No aplica No aplica 1,000.00 

Espuma 2.5 GL 7 200.00 1,400.00 No aplica No aplica 1,400.00 

H2O 2.5 GL 13 100.00 1,300.00 100 1,300.00 3,900.00 50,700.00 53,300.00 

CO2 

06 KG 15 200.00 3,000.00 200 3,000.00 9,000.00 135,000.00 141,000.00 

05 LB 2 100.00 200.00 100 200.00 600.00 1,200.00 1,600.00 

10 LB 65 200.00 13,000.00 200 13,000.00 39,000.00 2,535,000.00 2,561,000.00 

15 LB 18 205.00 3,690.00 205 3,690.00 11,070.00 199,260.00 206,640.00 

Total de extintores 413 Precio total servicio de recarga S/ 3,012,080.00 
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SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE EXTINTORES 

        

Tipo de extintor Capacidad Cantidad (a) 

Segundo año Tercer año Total 

Precio 
unitario Subtotal 

(a)x(b)=A 
Precio unitario 

(c) 
Subtotal (a)x(c)=B 

(A)+(B) 

(b)   

PQS 

01 KG 1 50.00 50.00 50.00 50.00 100.00 

02 KG 12 50.00 600.00 50.00 600.00 1,200.00 

04 KG 51 80.00 4080.00 80.00 4080.00 8,160.00 

06 KG 24 80.00 1920.00 80.00 1920.00 3,840.00 

12 KG 18 80.00 1440.00 80.00 1440.00 2,880.00 

50 KG 5 150.00 750.00 150.00 750.00 1,500.00 

20 LB 128 80.00 10240.00 80.00 10240.00 20,480.00 

30 LB 34 80.00 2720.00 80.00 2720.00 5,440.00 

125 LB 14 150.00 2100.00 150.00 2100.00 4,200.00 

317 LB 1 150.00 150.00 150.00 150.00 300.00 

Acetato Potasio 2.5 GL 5 80.00 400.00 80.00 400.00 800.00 

Espuma 2.5 GL 7 80.00 560.00 80.00 560.00 1,120.00 

Total de extintores 300 Precio total servicio de mantenimiento S/ 50,020.00 
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SERVICIO DE PRUEBA HIDROSTÁTICA DE ALTA PRESION DE EXTINTORES 

     

Tipo de extintor Capacidad Cantidad (a) 

Primer año 

Precio unitario 
Total (a)x(b) 

(b) 

CO2 

06 KG 15 90.00 1,350.00 

05 LB 2 90.00 180.00 

10 LB 65 90.00 5,850.00 

15 LB 18 90.00 1,620.00 

Total de extintores 100 
Precio total servicio de Prueba 

Hidrostática S/ 
9,000.00 

 

 

RESUMEN DEL PRECIO DE OFERTA 
Servicio de recarga, mantenimiento y prueba hidrostática de extintores para los departamentos de 

Tacna y Moquegua 

Ítem Descripción Total 

1 

Servicio de recarga de extintores 3,012,080.00 

Servicio de mantenimiento de extintores 50,020.00 

Servicio de prueba hidrostática de alta presión de extintores 9,000.00 

Total precio de la oferta S/ 3,071,100.00 
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SUBSANACIÓN DE LA OFERTA INVERSIONES, COMERCIO Y TECNOLOGIA S.A.C.: 
 
 

SERVICIO DE RECARGA DE EXTINTORES 

          

Tipo de extintor Capacidad Cantidad (a) 

Primer año Segundo año Tercer año Total 

Precio 
unitario Subtotal 

(a)x(b)=A 
Precio 

unitario (c) 
Subtotal 
(a)x(c)=B 

Precio 
unitario (d) 

Subtotal 
(a)x(d)=C 

(A)+(B)+(C) 

(b)   

PQS 

01 KG 1 16.50 16.50 No aplica No aplica 16.50 

02 KG 12 33.00 396.00 No aplica No aplica 396.00 

04 KG 51 66.00 3,366.00 No aplica No aplica 3,366.00 

06 KG 24 99.00 2,376.00 No aplica No aplica 2,376.00 

12 KG 18 198.00 3,564.00 No aplica No aplica 3,564.00 

50 KG 5 825.00 4,125.00 No aplica No aplica 4,125.00 

20 LB 128 180.00 23,040.00 No aplica No aplica 23,040.00 

30 LB 34 270.00 9,180.00 No aplica No aplica 9,180.00 

125 LB 14 1,125.00 15,750.00 No aplica No aplica 15,750.00 

317 LB 1 2,853.00 2,853.00 No aplica No aplica 2,853.00 

Acetato Potasio 2.5 GL 5 280.00 1,400.00 No aplica No aplica 1,400.00 

Espuma 2.5 GL 7 177.00 1,239.00 No aplica No aplica 1,239.00 

H2O 2.5 GL 13 50.00 650.00 50.00 650.00 1,950.00 25,350.00 26,650.00 

CO2 

06 KG 15 90.00 1,350.00 90.00 1,350.00 4,050.00 60,750.00 63,450.00 

05 LB 2 40.00 80.00 40.00 80.00 240.00 480.00 640.00 

10 LB 65 80.00 5,200.00 80.00 5,200.00 15,600.00 1,014,000.00 1,024,400.00 

15 LB 18 120.00 2,160.00 120.00 2,160.00 6,480.00 116,640.00 120,960.00 

Total de extintores 413 Precio total servicio de recarga S/ 1,303,405.50 

 



Página 15 de 19 

 

 

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE EXTINTORES 

        

Tipo de extintor Capacidad Cantidad (a) 

Segundo año Tercer año Total 

Precio 
unitario Subtotal 

(a)x(b)=A 
Precio 

unitario (c) 
Subtotal (a)x(c)=B 

(A)+(B) 

(b)   

PQS 

01 KG 1 10.00 10.00 10.00 10.00 20.00 

02 KG 12 20.00 240.00 20.00 240.00 480.00 

04 KG 51 40.00 2,040.00 40.00 2,040.00 4,080.00 

06 KG 24 60.00 1,440.00 60.00 1,440.00 2,880.00 

12 KG 18 120.00 2,160.00 120.00 2,160.00 4,320.00 

50 KG 5 500.00 2,500.00 500.00 2,500.00 5,000.00 

20 LB 128 90.00 11,520.00 90.00 11,520.00 23,040.00 

30 LB 34 135.00 4,590.00 135.00 4,590.00 9,180.00 

125 LB 14 562.50 7,875.00 562.50 7,875.00 15,750.00 

317 LB 1 1,426.50 1,426.50 1,426.50 1,426.50 2,853.00 

Acetato Potasio 2.5 GL 5 150.00 750.00 150.00 750.00 1,500.00 

Espuma 2.5 GL 7 120.00 840.00 120.00 840.00 1,680.00 

Total de extintores 300 Precio total servicio de mantenimiento S/ 70,783.00 
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SERVICIO DE PRUEBA HIDROSTÁTICA DE ALTA PRESION DE EXTINTORES 

     

Tipo de extintor Capacidad Cantidad (a) 

Primer año 

Precio unitario 
Total (a)x(b) 

(b) 

CO2 

06 KG 15 70.00 1,050.00 

05 LB 2 70.00 140.00 

10 LB 65 70.00 4,550.00 

15 LB 18 70.00 1,260.00 

Total de extintores 100 
Precio total servicio de Prueba 

Hidrostática S/ 
7,000.00 

 

 

RESUMEN DEL PRECIO DE OFERTA 
Servicio de recarga, mantenimiento y prueba hidrostática de extintores para los 

departamentos de Tacna y Moquegua 

     

Ítem Descripción Total 

1 

Servicio de recarga de extintores 1,303,405.50 

Servicio de mantenimiento de extintores 70,783.00 

Servicio de prueba hidrostática de alta presión 
de extintores 

7,000.00 

Total precio de la oferta S/ 1,381,188.50 
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SUBSANACIÓN DE LA OFERTA IMPORT & EXPORT JAMT PERU E.I.R.L.: 

 

SERVICIO DE RECARGA DE EXTINTORES 

          

Tipo de extintor Capacidad Cantidad (a) 

Primer año Segundo año Tercer año Total 

Precio 
unitario Subtotal 

(a)x(b)=A 
Precio 

unitario (c) 
Subtotal (a)x(c)=B 

Precio 
unitario (d) 

Subtotal 
(a)x(d)=C 

(A)+(B)+(C) 

(b)   

PQS 

01 KG 1 50.00 50.00 No aplica No aplica 50.00 

02 KG 12 60.00 720.00 No aplica No aplica 720.00 

04 KG 51 100.00 5,100.00 No aplica No aplica 5,100.00 

06 KG 24 150.00 3,600.00 No aplica No aplica 3,600.00 

12 KG 18 180.00 3,240.00 No aplica No aplica 3,240.00 

50 KG 5 450.00 2,250.00 No aplica No aplica 2,250.00 

20 LB 128 150.00 19,200.00 No aplica No aplica 19,200.00 

30 LB 34 150.00 5,100.00 No aplica No aplica 5,100.00 

125 LB 14 400.00 5,600.00 No aplica No aplica 5,600.00 

317 LB 1 500.00 500.00 No aplica No aplica 500.00 

Acetato Potasio 2.5 GL 5 200.00 1,000.00 No aplica No aplica 1,000.00 

Espuma 2.5 GL 7 200.00 1,400.00 No aplica No aplica 1,400.00 

H2O 2.5 GL 13 100.00 1,300.00 100.00 1,300.00 3,900.00 50,700.00 53,300.00 

CO2 

06 KG 15 200.00 3,000.00 200.00 3,000.00 9,000.00 135,000.00 141,000.00 

05 LB 2 100.00 200.00 100.00 200.00 600.00 1,200.00 1,600.00 

10 LB 65 200.00 13,000.00 200.00 13,000.00 39,000.00 2,535,000.00 2,561,000.00 

15 LB 18 200.00 3,600.00 200.00 3,600.00 10,800.00 194,400.00 201,600.00 

Total de extintores 413 Precio total servicio de recarga S/ 3,006,260.00 
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SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE EXTINTORES 

        

Tipo de extintor Capacidad Cantidad (a) 

Segundo año Tercer año Total 

Precio 
unitario Subtotal 

(a)x(b)=A 
Precio 

unitario (c) 
Subtotal (a)x(c)=B 

(A)+(B) 

(b)   

PQS 

01 KG 1 50.00 50.00 50.00 50.00 100.00 

02 KG 12 50.00 600.00 50.00 600.00 1,200.00 

04 KG 51 80.00 4,080.00 80.00 4,080.00 8,160.00 

06 KG 24 80.00 1,920.00 80.00 1,920.00 3,840.00 

12 KG 18 80.00 1,440.00 80.00 1,440.00 2,880.00 

50 KG 5 150.00 750.00 150.00 750.00 1,500.00 

20 LB 128 80.00 10,240.00 80.00 10,240.00 20,480.00 

30 LB 34 80.00 2,720.00 80.00 2,720.00 5,440.00 

125 LB 14 150.00 2,100.00 150.00 2,100.00 4,200.00 

317 LB 1 150.00 150.00 150.00 150.00 300.00 

Acetato Potasio 2.5 GL 5 80.00 400.00 80.00 400.00 800.00 

Espuma 2.5 GL 7 80.00 560.00 80.00 560.00 1,120.00 

Total de extintores 300 Precio total servicio de mantenimiento S/ 50,020.00 
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SERVICIO DE PRUEBA HIDROSTÁTICA DE ALTA PRESION DE EXTINTORES 

     

Tipo de extintor Capacidad Cantidad (a) 

Primer año 

Precio unitario 
Total (a)x(b) 

(b) 

CO2 

06 KG 15 80.00 1,200.00 

05 LB 2 80.00 160.00 

10 LB 65 80.00 5,200.00 

15 LB 18 80.00 1,440.00 

Total de extintores 100 
Precio total servicio de Prueba 

Hidrostática S/ 
8,000.00 

 

 

RESUMEN DEL PRECIO DE OFERTA 
Servicio de recarga, mantenimiento y prueba hidrostática de extintores para los 

departamentos de Tacna y Moquegua 

     

Ítem Descripción Total 

1 

Servicio de recarga de extintores 3,006,260.00 

Servicio de mantenimiento de extintores 50,020.00 

Servicio de prueba hidrostática de alta presión de extintores 8,000.00 

Total precio de la oferta S/ 3,064,280.00 
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